

POROZUMIENIA PRZEDKONTRAKTOWE

STRESZCZENIE PRACY DOKTORSKIEJ

Celem pracy doktorskiej jest szczegółowe przedstawienie zagadnienia porozumień przedkontraktowych (porozumień poprzedzających zawarcie przez strony umowy i związanych z procesem jej zawierania) oraz wpływu tych porozumień na sytuację prawną kontrahentów. Prezentowane w pracy rozważania stanowią próbę odpowiedzi na pytania dotyczące m.in. charakteru prawnego, treści i funkcji zawieranych w praktyce obrotu gospodarczego porozumień przedkontraktowych oraz skutków z nich wynikających. Praca prezentuje zagadnienie porozumień przedkontraktowych w prawie polskim, uwzględniając obowiązujące przepisy prawa, liczne wypowiedzi przedstawicieli doktryny, orzecznictwo oraz doświadczenia praktyki kontraktowej.

Praca doktorska przedstawia ogólną charakterystykę porozumień przedkontraktowych oraz szczegółową analizę konstrukcji listu intencyjnego, umowy o negocjacje, umowy ramowej oraz umowy przedwstępnej. Na tym tle ukazana została także istota negocjacyjnego trybu zawierania umów oraz wolności kontraktowej negocjujących stron. Rozważania zawarte w pracy prezentują również charakterystykę konstrukcji przedkontraktowej odpowiedzialności odszkodowawczej oraz opisują wpływ zawieranych przez strony porozumień przedkontraktowych na ewentualną odpowiedzialność kontrahentów za szkodę wyrządzoną w związku z procesem zawierania umowy (odpowiedzialność z tytułu *culpa in contrahendo*). W pracy omówiono także kwestię odpowiedzialności kontrahentów za niewykonanie lub nienależyte wykonanie zobowiązań wynikających z umowy o negocjacje, umowy ramowej oraz umowy przedwstępnej o słabszym i silniejszym skutku.

We wstępie pracy doktorskiej przedstawiono zakres zawartych w niej rozważań, uzasadniono wyboru tematu, wskazano główne tezy pracy i zastosowane metody badawcze oraz zaprezentowano krótki opis poszczególnych rozdziałów. Pierwszy rozdział przedstawia charakterystykę negocjacyjnego trybu zawarcia umowy oraz wyjaśnia istotę i zakres wolności kontraktowej stron. Drugi rozdział poświęcono zagadnieniu odpowiedzialności przedkontraktowej czyli odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną w związku z procesem zawierania umowy, wskazując na jej charakter, funkcje, podstawy i zakres. W trzecim

rozdziale przedstawiono ogólną charakterystykę porozumień o charakterze przedkontraktowym, wskazując na ich podział na porozumienia dotyczące sposobu prowadzenia negocjacji, porozumienia dotyczące treści kontraktowanej umowy oraz porozumienia dotyczące jej przyszłego wykonania. Czwarty rozdział zawiera szczegółowe omówienie stosowanych w praktyce obrotu porozumień przedkontraktowych – listu intencyjnego, umowy o negocjacje, umowy ramowej oraz umowy przedwstępnej. Wskazano tu na treść i funkcje powyższych typów porozumień przedkontraktowych oraz na relacje pomiędzy nimi. Rozdział piąty zawiera rozważania dotyczące prawnych skutków związania się stron określonym porozumieniem przedkontraktowym. Wskazano tu m.in. na wpływ zawarcia takiego porozumienia na zakres wolności kontraktowej stron oraz charakter odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną kontrahentowi w związku z procesem zawierania umowy. Zawarte w pracy rozważania kończy podsumowanie przeprowadzonych badań i wskazanie wniosków uzasadniających tezy pracy doktorskiej.

Słowa kluczowe: porozumienia przedkontraktowe, zawarcie umowy, negocjacje, swoboda umów, odpowiedzialność przedkontraktowa, list intencyjny, umowa o negocjacje, umowa ramowa, umowa przedwstępna